
  

GOVERNO MUNICIPAL DE 

 

PALMACIA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

Estado do Ceará, Governo Municipal de Palmácia - Aviso de Licitação - Pregão 
Presencial N° PP-15/2019 — Abertura: 01 de agosto de 2019 As 09:00 horas. 
Julgamento: Menor preço por lote. Objeto: contratação de empresa para prestação de 
serviços de exames laboratoriais para atender As necessidades da Unidade Mista de 
Saúde  Virginia  Rodrigues Simplicio, junto A Secretaria de Saúde do Municipio de 
Palmácia/Ce, tudo conforme especificações e condições contidas no projeto 
básico/termo de referência e demais exigências do edital. Informações: Praça 7 de 
Setembro, N° 635, Centro, Palmácia/CE, de 08:00 As 12:00h, ou no  site  
www.tce.ce.gov.br. Francisca Silvania de Sousa Alves Silva — Pregoeira. 

A SER PUBLICADO DIA 19 DE JULHO DE 2019. 

JORNAL 0 POVO, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

SECRETARIA DE SAÚDE 

e'rLEffi..J.R, MUNICIP.AL. UL. Pik 
CERTIFICO para os devidos  tins  que o 
presente documento foi pu I adosor ak<acao 
no quadro de avisos em 	0+ lks!) vide 
Lei Municipal n° 319/2018 

(\\ 

Servidor(a) 

PAÇO MUNICIPAL 

PRAÇA 7 DE SETEMBRO — 635 — CENTRO 

CNPJ NI' 07.711.666/0001-05 — CGF N° 06.920.202-8 

unicef 



JAIR 130LSONARO tem 1.261 I 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL  OE  ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N''19.08.03/TP. A  CPL  da Prefelture Municipal de Itapipoca comunico aos 
interessados, que, no dia 02.DE AGOSTO pg 2019.  Ss  144011mis. estare ebrindo licItac50,40.9PIPIP 
4:c0P.MArAÇÃO.0E PE3S0A JUR(010A PARAfiEFORMA;GERAL 00 GINÁSIO EIA BALEIA 
Cal4ME9.0SICAODE•TEL.HAS DANIFICADAS,.P.INTIORA,1NSTALAÇOEs 111DRoSANITARIA5 g 
ELETRidA EM ITAPiP00A-CE. 0 Edital completo norierkser adquIrldo no seguinte sitio eletróiiico 

ce. v 	I 	 • Wilcitecagreor,maLejpje.s. Itapipoca - CE. 18 de Julho 
de 2019.  Nam  Lucia Silveira de Pinho - Presidente de  CPL  
1 • 1,10.1. 

Wen  Por 	r e, que governava .vta i. attleV'e enint 
ria mais marcante-a4le Luizianne Lins em Fortaleza, que 
cm justamente pela poabra de rebeldia em relação it'fipula 
?T e pela oposição 6 reforma da Previdência - a princial-, 
?osta também daquele  govern&  

eso nacionil em eleições locais costuma ser relativo, mas 
te. Principal candidato de oposição, Capitão Wagner  (Pro's)  
mantido distância regulamentar em relação a Bolsonaro. 

esgaste de um começo de governo é significativo, ainda 
$ quando encampa mudanças tão profundas quanto uma 
rma previdenciária. Isso é maior no Nordeste, embora 
oio a Bolsonaro em Fortaleza seja muito maior que o  

!mad°  no Interior. 

!, o cenário que se desenha como mais provável passa pela 
3ulação das oposições em torno do Capitão Wagner, com apoio  
'SL,  mas sem ênfase na questão nacional. 

ém, o voto de Wagner contra a reforma da Previdência e a 
tura de distanciamento da base aliada bolsonarista podem 
molar o PSL a ter candidato próprio. A possibilidade  
re  concreta. Sem falar da turbulência que tem sido o PSL 

Bom reflexo do que tem sido o partido e o governo 
imbito nacional. 

ESTADO DO CEARA .. PREFEITURA MUNICIPAL  OE  MULUNGU. A Comissao de LidleçAo comunka 
aos interessados que ate o  die  09 de Agosto de 2919, ia 090gh, estera aprindo ficitectio na modeliciade 
CHAMADA PUBLICA N° 001/2019, cujo objeto 6 AQUISIÇÃO og GENEROS ALIMENTICIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES BÁSICAS DAS ESCOLAS DA REDE 
PUBLICA DO MUNICIPIO  OE  MULUNGU-CE. O edital completo estare  it  disposiaid dos interessados nos  
dies  úteis  apes  este publicaçao no hortirio de 07:30 as 11:30fis. no endereço da Prefeitura  it  Rua Cel.  
Justine  Café,  re'  136, Centro. Mulungu-CE, e no  site:  wwietance.gov.brIlicilacoes.  Sukenik'  da Silva de 

.Abreu - Presidente da Comisseo de Lidtepo da Prefeitura Municjpal, Mulungu-CE. 18 de Julho de 2015.  
We've-GE, lide Junho de 2019. 

Estado do Ceará - Governo Municipal de Palmeeta.;Avlso de LicitacAo Pregdo Presena 
.N. PP-18/2019, Abertura. 01 de agosto de 2019 as 09:00 horas. Julgamento: Menor preço par  
Tote.  Objeto: contrataçao de empresa para prestaclo de  services  de exames laboratoriais  pars  
atender às necessidades da UnIdede MIsta de Saúde  Virginia  Rodrigues SImpliclo, Junto 6 
Secretaria de  Seeds,  do MunIcIpici de PalmeclarCE,  ludo  conformo especincações e condições 

..contidas no projeto baWoottermo de referência e  demote  exigências do edital. Informações: 
Praça.7 de Setembro, 	835, Centro. Palmacia/CE. de 08:00 es 12:00h, ou no  site  www.l.ce..; 
ae.govar. FranciscaSilvanla de SOusa-Alves'EllvEi.,Pregoelys:.-- . 	• -- 	 • . 	. 	. 	. . 	. 

ESTADO 00 CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE EATURITE - AVISO DE LICITAÇÃO - 
Pregeo Presencial N°  2019.07.17.001RP. A Prefeitura Municipal de Bandité torna público que  fare  
realizar licitação ne modalidade Preg3o Presancini pare registro do preços N" 2019.07.17.001/RP 
Objeto.  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E eveNTUALAoursiçÃo DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES, DESTINADOS A SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAUDE DO 
MUNICIPIO DE EATURITE - CE. Data: 01/081201905 10h00 na sala de reuniões, sita à Travessa 
14 de Abril.  sin.  Centro. Balurite-CE Hisadora Mane Palxão Silva.- Pregoeira. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL bE ITAPIPOÇA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL 	19.06.05iPP. 0 Municiplo de Ilapipoca..por melo de seu Pregoeiro, 
Mrna público aos interessados,  quo  no dla 01 de Agosto de 2019, is 14:00min, estare realizando 
licitação na Modalidade PREGA0 PRESENCIAL, Vim menor preço global, Lego objeto à Aquisição 
e instakição de unta subestação  sires  de 150KVA para creches Proinfincia  -tip°  1, Municipio 
de itapipoca. Referido EDITAL podem ser adquirido pelo portal do TCM-CE: tnIcrlivever Ice.ce,00v  
1200CilaCeesiindex.phoeicitacaoioor rnunicAnios. Itapipoca-CE, 18 de Julho de 2019. Raimundo  Alex  
Banroso Ferreira - Pregoeiro do  CPL.  

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL W 19.0e.05/PP. 0 Municipto de ttaplpoca. por meio de  see  Pregoeiro. 
torne  penile°  aos Interessados, que no  die  01 de Agosto de 2019, As 09:00mln.  Mud  realizando 
licitação no Modalidade PREGÃO PRESENCIAL,  hoe  menor preço global, cujo objeto 6 Aquisleao e 
inslaltiato de  urns  subestaçao aérea de 300KVA para usine de  asleep,  no MunIciplo de Itaplpoca-CE, 
Referido EDITAL  pedant  ser adquirido pelo portal do TCM-CE litto:/Aywyaça,gLgge.,12taietlegelsr 
tages4Mpiliegaçaorper munigiplos. itapipoca-CE, 18 de Julho de 2019. Raimundo  Alex  Barroso 
Ferreira- Pregoeiro da  CPL.  

I.  

ESTADO oo CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE 1TAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO • 
TOMADA DE PREÇOS N° 19.08.29/TP. A CPI. da Prefeitura Municipal de .11apipoca comunica. aos 
letareaéridos ifue, no  die  05 de agosto de 2019. Is 09h00mln, astare 'abrindo lIcItaçÃo cujo objeto 

CONTRATAR PESSOA JURIDIcA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS RUAS DA 
LOCALIDADE LIVRAMENTONO MUNICIPIO oe ITApipocArce. 0  EOM  completo,podere ser 
adquirido rio seguinte sitio eletrônico glizateetreinsg.gotbralcjtagges.entLes..phaelteçAgenr_. 
munIctoies. Iteplpoca - CE, 18 de julho de 2019.  Nara  Lucia Slivelra de  °mho  Presidente da  EFL  

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNIC/PAL 051TAPIPOCA - AVISO DE LiciTAÇÃo • 
TOMADA DE PREÇOS N' 1c08.30n-p. A  CPL  de Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica 
aos Interessados que, no dia 05 de agosto do 2019, es 141100min. estarà abrindo lIciteçao  cult)  
Objeto  it  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA EM UMA 
IGREJA LOCALIZADA NA LOCALIDADE  OE  CURA, NO MUNICIPIO DE ITAPIPOCA-CE. O  East  
completo poderá ser adquirido no seguinte  snip  eletrônico attg://..ewer.tcni.ce.gevadeebeagej  
Index  *hpwitec00/fter reurtiçiCioS. itopipoca - CE. 18 de julho de 2019.  Nara  Lucia Silvelra de 
Pinho • Presidente da  CPL.  

www.oPlivo,çoitsi 
. .SEXTA,FEIRA  

*vies  LiSi v ;4.SK41:11-1:10 ,14:n3,9, 

versa sobre o Plano e a carta do O.POVO 
prefeito Roberto Claudio ao presi- publicou na 
dente da Casa, Antônio Henrique, edição de 

tratando da matéria.' 
Lfder do governo na  Cama-

ra,  tsio Feitosa (PDT) avalia que 
quanta ao documento "não há 
nada definido, não foi validado 
pelo prefeitir. Ele confirma que 
haverá um "documento referên-
cia", antes de ser iniciada a parti-
cipação popular na construção do 
Plano Diretor. A legislação federal 
que regula a elaboração desse do-
cumento de planejamento urbano 
determina a participação de dife-
rentes segmentos da sociedade. 

"0 que essencial é que esse 
documento passará por todo  urn  
processo de validação não só do 
prefeito, mas de toda a sociedade 
civil. Além das reuniões presen-
ciais e haverá uma plataforma 
digital, na qual a população parti-
cipará sugerindo elementos para 
o plano", explica Feitosa. 

Para o vereador Guilherme 
SaritPalcAPA'5, a existência da mi-
nutd de lei atesta a "ausência de 
participação social na definição 
dos destinos da cidade". Para o 
petista, a gestão municipal con-
versa apenas  "corn  os grandes 
empresários da construção civil 
e com o setor de negócios tradi-
cionais", sem abrir o debate para 
outros segmentos da socied  ad  

Guilherme ressalta a pouc 
fase dada à criação de nov 
nas Especiais de Interess 
(2eis), que "deveriam ser a 

ontem parte 
do conteúdo 

da minuta 
de tei que 	; 
versa sobre ss 
Plano Diretor 
elaborado 
pela 
Prefeitura. 
A integra do 
documento 
pode ser 
acessada por 
assinantes  err  
www.opovo. 
com.br  

Esi „ 
,,... 

DEZ  ANDS  
Segundo a 

cão . 
abe-

lo 

r- 



FSC 

MISTO 
Papal produzIda 

pear de foram 
resomnallvein 

FSWC1213031,  

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XI N935 I FORTALEZA 19 DE JULHO DE 2019 

Estado do Ceara — Prefeitura Municipal de  Tana.  0 Presidente do Município de  Tani  torna público para conhecimento dos interessados que, no 
próximo dia 01 de Agosto de 2019 as 09:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, Rua Valdizar Alexandrino, 393 — José Osimo, Taud — CE, estará 
realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial n° 08.012/2019, cujo objeto é o Registro de Preços destinado A aquisição de medicamentos 
ABCFARIVIA/Guia da Farmácia, de A A Z para atender a demanda da Secretaria de  Sande  deste Município, conforme especificações  constant  
I, o qual se encontra disponível no endereço acima no horário de 08:0011as 12:00h. ou pelo portal do TCE-CE: http://www.tee.ce.gov,br. Ta 
Julho de 2019. José Matheus Barbosa Ferreira - Presidente. 

*** *** *** 
Estado do Ceara.  - Prefeitura Municipal de Pacajus - Aviso de Licitação. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Paeajus-CE, torna  bike),  aos 
interessados, que no dia 01 de Agosto de 2019, As 09:00hs, realizará Licitação, na modalidade Pregão Presencial N° 2019.07.16.01 - PPR 	.tério de 
julgamento Menor Preço Global, com fins de Registro de Preços visando A aquisição de fardamentos novos para atender as necessidades da Se krriabligto 
Cidadania e Segurança Patrimonial de Pacajus/CE, conforme especificações do edital e anexos, disponível na Sede da Comissão, Rua Guarany, n° 600, 
Centro, no  site  do Tribunal de Contas do Estado do Ceara - TCE, Portal de Licitações dos Municípios: http://municipiosrce.ce.gov.br/licitacoes,Informações:  
fone (085) 3348-1077, no horário de atendimento ao público de 08:00h As 12:00h. A Pregoeira. 

***  at.**  *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Irauçuba - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Trauguba comunica aos interessados que fará 
realizar licitação na modalidade Pregão Presencial N°. 2019.07.17.01, do tipo Menor Prego (Por Lote) para a contratação de Pessoa Jurídica para aquisição 
de combustível, material gráfico, material de copa e cozinha, destinados ao Projeto de Trabalho Técnico Social - PTTS, junto aos Empreendimentos  Cactus,  
Flor do Mandacará e Cacimba do Meio, do Programa Nacional de Habitação Rural - PNITR, de responsabilidade da Secretaria de Assistência Social do 
Município de Irauçuba/Ce, com abertura no dia 02 de agosto de 2019, As 09h0Omin, na sala da CCL - A Rua: Walmar Braga, N°. 507, Centro, por trás da Igreja 
Matriz. Informações: licitacao@iraucuba.ce.gov.br. Irauçuba/Ce, 18 de julho de 2019. Angela Maria Doroteu Rodrigues - Pregoeira. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS — AVISO DE RETIFICAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS N" 09/2016 — 
SEINFRA — O Secretário de Infraestrutura comunica a RETIFICAÇÃO da publicação que circulou dia 05 de Fevereiro de 2019, referente ao Quarto 
Termo de Aditivo, da Tomada de Preços N° 09/2016— SEINFRA, cujo OBJETO é a Reforma e ampliação da Praça João Melo Cavalcante na Sede do 
Municipio de Crateils-CE. ONDE SE  LE:  QUINTO TERMO DE ADITIVO. LEIA-SE: QUARTO TERMO DE ADITIVO. Cratetis-CE, 18 de Julho de 
2019. 

*** *** *** 
Estado do Ceara-Hospital e Maternidade  Dr.  Agenor Araújo -Aviso de Cotação Prévia de Preços N°006/2019. 0 Hospital e Maternidade  Dr.  Agenor 
Araújo, torna publico, para conhecimento dos interessados, que está disponível no Hospital e Maternidade DE Agenor Araújo, situada na rua  Dr.  Vicente 
Bezerra da Costa, n°338, bairro São Sebastião- Iguatu/CE a Cotação Prévia de Preços n° 006/2019 durante o período de 19/07/2019 até o dia 03/08/2019 de 
julgamento Menor Preço Global por Lote,  coin  fins a Contratar Serviços Laboratoriais e de Imagem para Atender aos Usuários do SUS, referente ao 
Termo de Fomento n° 002/2018. Maiores informações no endereço citado acima ou pelo Fone: OXX(88) 3581-0011, no horário de 8h As 17h. 

*** *5* *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA — AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 19.08.33/TP. 
A  CPL  da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 07 de agosto de 2019, is 09h0Otnin, estará abrindo licitação cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AMPLIAÇAO DO CEMITERIO NO DISTRITO DO BARRENTO NO MUNICÍPIO 
DE ITAPIPOCA-CE. O Edital completo poderá ser adquirido no seguinte sitio eletrônico http://www.tem.ce.zov_br/licitacoes/index.ohp/licitacao/oor  
municípios. Itapipoca - CE, 18 de jutho de 2019.  Nara  Lucia Silveira de Pinho - Presidente da  CPL.  

*** *5* *5-5 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA — AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 19.08.31/TP. A  
CPL  da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados sue, no dia 06 de agosto de 2019, is 09h0Omin, estará abrindo licitação cujo objeto 
é CONTRATAÇÂO DE PESSOA JURiDICA PARA CONCLUSA0 DA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO BAIRRO DO CRUZEIRO, NO 
MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA-CE. O Edital completo poderá ser adquirido no seguinte sitio eletrônico http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoeslindex.php/  
licitacao/por municipios. Itapipoca - CE, 18 de julho de 2019.  Nara  Lucia Silveira de Pinho - Presidente da  CPL.  

*** *** *** 
Estado do Ceará - Governo Municipal de Palmicia - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° PP-15/2019 - Abertura: 01 de agosto de 2019 As 09:00 
horas. Julgamento: Menor preço por lote. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de exames laboratoriais para atender As necessidades da 
Unidade Mista de Saúde  Virginia  Rodrigues Simplicio, junto A Secretaria de Saúde do Municipio de Palmácia/CE, tudo conforme especificações e condições 
contidas no projeto básico/termo de referência e demais exigências do edital. Informações: Praça 7 de Setembro, N° 635, Centro, Pahmicia/CE, de 08:00 As 
12:00h, ou no  site  www.tce.ce.gov.br. Francisca Silvania de Sousa Alves Silva - Pregoeira. 

*5* *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA — AVISO DE LICITAÇÃO —PREGÃO PRESENCIAL NP 19.08.05/PP. 0 
Município de Itapipoca:  por meio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados,  quell()  dia 01  dc  Agosto de 2019, às 09:00tnin, estará realizando licitação 
na Modalidade PREGAO PRESENCIAL, tipo menor preço global, cujo objeto é Aquisição e instalação de unia subestação aérea de 300KVA para usina 
de asfalto, no Município de Itapipoca-CE. Referido EDITAL poderá ser adquirido pelo portal do TCM-CE: http://www.rce.ce.gov.br/licitacoes/index.php/  
licitacao/por municipios. Itapipoca-CE, 18 de Julho de 2019. Raimundo  Alex  Barroso Ferreira - Pregoeiro da  CPL.  

*5* *** *5* 

ESTADO DO CEARA.  — PREFEITURA MUNICIPAL DE 1TAPIPOCA — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO PRESENCIAL N' 19.06.05/PP. 
O Municipio de Itapipoca, por meio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados, que no dia 01 de Agosto de 2019, is 14:00min, estará realizando 
licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço global, cujo objeto é Aquisição e instalação de uma subestação aérea de 150KVA 
para creches Proinfincia -tipo 1, Município de Itapipoca. Referido EDITAL poderá ser adquirido pelo portal do TC,M-CE: http://www.tce.ce.gov.br/ 
licitacoes/index.php/licitacao/por municipios. Itapipoca-CE, 18 de Julho de 2019. Raimundo  Alex  Barroso Ferreira - Pregoeiro da  CPL.  

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA — AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 19.08.30/TP. A  
CPL  da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 05 de agosto de 2019, As 14h0Omin, estará abrindo licitação cujo objeto 
é CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA EM UMA IGREJA LOCALIZADA NA LOCALIDADE DE 
CURA, NO MUNICiP10 DE ITAPIPOCA-CE. O Edital completo poderá ser adquirido no seguinte sitio eletrônico http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/  
index.php/licitacao/por_municipios. Itapipoca - CE, 18 de julho de 2019.  Nara  Lucia Silveira de Pinho -Presidente da  CPL.  

*** *** *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Aviso de Homologação da Tomada de Preços N' 01/2019-SE. Objeto: Execução das 
obras e serviços de construção de unia quadra poliesportiva coberta, no Distrito de Trapiá Municipio de Santa Quitéria. Homologado  ern  favor da empresa: 
Planalto Timbô Construções e Serviços EIRELI — ME, valor total de R$ 448.578,01 (Quatrocentos e quarenta e oito mil, quinhentos e setenta e oito reais 
e um centavo). Homologada na forma da Lei n° 8.666/93, por Antônio Egberto Mesquita Lobo Filho - Secretário de Esporte. Data da Homologação: 11 de 
julho de 2019. 

*** *** *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de  Sao  Luis do  Curia  -Aviso de Licitação. 0 Município de São Luis do Cum, torna público que se encontra a 
disposição dos interessados, o Edital de Licitação, na modalidade Tomada de Preços N° 007/2019, do tipo Menor Prego Global, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para execução da reforma das Escolas Ubiratan Diniz Aguiar, Maria de  Lourdes  Braga e Creche Maria Nena de Abreu, no Município 
de São Luis do Curo — Ce,  coin  data de abertura para o dia 06 de Agosto de  now,  as 091100min na Sala da Comissão de Licitação, situado a Rua Rochael 
Moreira, s/n — Centro — São Luis do Cum — CE. Otacilio Pinho Jdnior — Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 


